
 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

 01ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 41/2023 

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de 2023, às 09:30 horas, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira 

Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins 

Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva e Otto Willian Kall, para 

proceder à realização do Pregão Presencial n.º 41/2023, autorizado no presente processo, pela lavra do 

Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame as empresas: AD QUADRELLI 

COMÉRCIO SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA, representada pelo Sr. Daniel Andrade Quadrelli, BM 

COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA, representada pelo Sr. Antônio Paulo Quadrelli, MM EFRAIM 

COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, representada pelo Sr. Davison Dias Motta, PAINEL COMERCIAL E INSTALAÇÕES 

LTDA, representada pela Sr.ª Patrícia Reis de Oliveira e URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E 

MANUTENÇÃO LTDA, representada pelo Sr. Waldinei de Mendonça Coutinho, todas devidamente 

credenciadas, conforme documentos apensados aos autos. Cabe ressaltar, que o Sr. José Carlos de Souza 

Junior, CPF: 110.651.717-22, esteve presente em sessão como ouvinte. Em prosseguimento, foram recebidos 

os envelopes contendo as propostas de preço e os documentos de habilitação, sendo posteriormente, 

abertos os envelopes pertinentes às propostas e iniciada a análise dos referidos documentos. Após análise, 

foi verificado que a empresa MM EFRAIM COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA apresentou erro material tanto no 

quantitativo exigido em Edital, quanto no valor unitário ofertado pela mesma. No entanto, se tratando o 

critério de julgamento do presente processo de Menor Preço Global, foi considerado por esta Comissão o 

valor final ofertado, o que não traz prejuízos a disputa de lances e consecutivamente ao certame. Dando 

prosseguimento, foi elaborado o ranking e iniciada a fase de lances, conforme tabela abaixo: 

 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

GLOBAL Empresas V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10% 

5º colocado URIB R$         213.935,60 R$   211.000,00 R$   209.000,00 R$   207.000,00  

4º colocado AD QUADRELLI R$         213.935,60 S/L    

3º colocado BM COMÉRCIO R$         213.935,60 S/L    

2º colocado MM EFRAIM R$         213.000,00 R$   210.000,00 R$   208.500,00 R$   206.000,00  

1º colocado PAINEL R$         211.463,56 R$   209.500,00 R$   208.000,00 R$   205.500,00 R$ 232.609,92 

       

GLOBAL Empresas 4ª Rodada 5ª Rodada 6ª Rodada 7° Rodada 8° Rodada 

5º colocado URIB R$         205.000,00 R$   203.000,00 R$   201.000,00 R$   200.400,00 R$      199.800,00 

4º colocado AD QUADRELLI      

3º colocado BM COMÉRCIO      

2º colocado MM EFRAIM R$         204.000,00 R$   202.000,00 R$   200.900,00 R$   200.200,00 R$      199.500,00 

1º colocado PAINEL R$         203.500,00 R$   201.500,00 R$   200.500,00 R$   200.000,00 S/L 

       

GLOBAL Empresas 9ª Rodada 10ª Rodada 11ª Rodada 12° Rodada 13° Rodada 

5º colocado URIB R$         199.400,00 R$   199.100,00 R$   198.900,00   

4º colocado AD QUADRELLI      

3º colocado BM COMÉRCIO      

2º colocado MM EFRAIM R$         199.200,00 R$   199.000,00 S/L   

1º colocado PAINEL      

 

Em ato contínuo, foi aberto o envelope contendo os documentos de habilitação da empresa URIB COMÉRCIO 

E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA, classificada em primeiro lugar na fase de lances. Após 

análise dos referidos documentos, a empresa URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E 

MANUTENÇÃO LTDA, foi considerada habilitada e vencedora do certame. Após comunicado da proponente 

vencedora aos presentes, a representante da empresa PAINEL COMERCIAL E INSTALAÇÕES LTDA, solicitou 

a esta Comissão, a necessidade da apresentação das Notas Fiscais e ART referentes aos atestados 

apresentados pela empresa URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA, sendo 

concedido pela Pregoeira, 01 (um) dia útil a referida empresa, para que apresente os documentos 

pertinentes, a título de diligência. Diante do exposto, fica desde já remarcada a próxima sessão, para o dia 

22/09/2023 às 09:30 horas. Por fim, informa-se que a análise de qualificação técnica foi realizada pela 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

Diretoria requisitante, por servidor devidamente competente, responsável pela totalidade do julgamento 

dos documentos apresentados, tanto no que se refere a quantidade quanto as especificações solicitadas no 

instrumento convocatório, uma vez que esta Comissão não possui expertise necessária para realização da 

referida apreciação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, 

após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.  

 

Renata Alves da Silva 
 Pregoeira 
 

  Maricá, 20 de setembro de 2023. 

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO 

 
Adriano Mello de Andrade 

 

Carlos Eduardo Martins Nascimento 
Isabela Costa Bastos 

 

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Otto Willian Kall 

Jorge Rodrigues de Andrade 
Mat.: 500.227 Qualificação Técnica 

LICITANTES PRESENTES 

 
AD QUADRELLI COMÉRCIO SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA 

 
BM COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA 

 
MM EFRAIM COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA 

 
PAINEL COMERCIAL E INSTALAÇÕES LTDA 

 
URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA 

 


